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Tænk hvis du var en ryle… 
 

 
 

 
Som ryle flyver du om vinteren rundt sammen med dine 
artsfæller i det sydlige Afrika – i Namibia. Du vejer 110 

gram. 

 
Ved kysten ser det næsten ud som ved Vadehavet i Danmark 
– brede strande med høj- og lavvande. Ved lavvande flyver 
du sammen med dine artsfæller ud over vaderne og spiser 

orme og små muslinger. 

 
Sådan cirka midt i februar får I den uimodståelige lyst til bare at æde. Du laver faktisk 
ikke andet end at æde… sove… æde… sove. Og i løbet af to måneder har du næsten 

fordoblet din vægt - midt i april vejer du næsten 215 gram!  
Du oplever en pludselig indre uro og sammen med dine artsfæller påbegynder du rejsen 
mod nord. Din store mave resulterer i, at du næsten ikke kan lette – men med lidt tilløb 

lykkes det endelig og når vi først er i gang, kan vi ryler flyve tre dage og tre nætter – op 
til 6500 km! 

Med dine sidste kræfter ser du en tillokkende kyst: Brede strande foran det 
vestafrikanske land Mauretanien. Det er på høje tid for ”benzin” – de fedtforråd du har 
ædt dig til er opbrugt, og du er tilbage på din minimumsvægt på 110 gram. Men du har 

stadig en indre uro – du bliver nødt til at æde… sove… æde… sove. Du tager knap tre 
gram på om dagen og i begyndelsen af maj vejer du 150 gram. Du længes efter at 

komme ud og rejse og du flyver sammen med dine venner mod nord. I følger hele tiden 
kysten. Denne gang er det lettere for dig at lette for din ”tank” er jo ikke helt fyldt. 

 
Derfor bliver du også nødt til at nødlande i Portugal eller Sydfrankrig – dit brændstof er 
opbrugt. Efter et par dage, hvor det eneste du laver, er at æde, har du taget så meget 

på, at du lige kan klare en flyvetur til Vadehavet. Fuldstændig afkræftet ankommer du – 
svimmel af sult – du vejer nu kun 100 gram. 

Men heller ikke i Vadehavet slipper du af med trangen til at æde. Dag og nat – så snart 
der er lavvande, tripper du rundt ude på vaderne og hiver den ene fede orm efter den 
anden op af bunden. Indimellem også lækre muslinger …. mmmh – især 

østersømuslingen er din livret. Når det er højvande, bruger du tiden til en lille lur. Du 
tager igen næsten tre gram på om dagen, og i begyndelsen af juni vejer du 175 gram. 

Du skal skynde dig af sted, for der er 4300 km til dit yngleområde i Nordsibirien.  
Efter tre dages flyvning uden en eneste pause når du til Taymyr-halvøen. Alt er stadig 

dækket af is og sne. Da sneen smelter en smule, leder du efter et sted, hvor du kan 
bygge din rede. Den arktiske sommer varer kun få uger, og de skal bruges til at ruge. 
Ellers når ungerne ikke at blive klar til at flyve, før vinteren starter i midten af august… 


